17. И если какой-либо шериф известит другого шерифа, что из его графства бежали в другое графство люди, обвиняемые в разбое или в тайном убийстве, или в грабеже, или в укрывательстве их, или объявленные вне закона, или обвиняемые в нарушении законов о королевских лесах, он должен арестовать их; а также если он сам или через других узнает, что такие люди бежали в его графство, он должен арестовать их и держать под стражей, пока не будет иметь от них надежных поручителей.

in terram suam vel socam suam, ad capiendum illos qui rettati fuerint vel publicati quod sint robatores vel murdratores vel latrones vel receptores eorum, vel utlagati vel rettati deforesta; sed praecipit quod juvent illos ad capiendum eos.

12. Et si aliquis fuerit captus qui fuerit saisiatus de roberia vel latrocino, si ipse fuerit diffamatus et habeat malum testimonium de publicamento, et non habeat warantum, non habeat legem. Et si non fuerit publicatus, pro saisisina quam habet, eat ad aquam.

13. Et si aliquis fuerit recognoscens coram legalibus hominibus vel hundredis de roberia vel murdro vel latrocino vel de receptione eorum, et postea negare voluerit, non habeat legem.

14. Vult etiam dominus rex quod ipsi qui facient legem suam et mundi erunt per legem, si ipsi fuerint de pessimo testimonio, et publice et turpiter diffamati testiuonio multorum et legalium hominum, foras jurent terras regis, ita quod infra viii. dies mare transibunt, nisi aura eos detinuerit; et cum prima aura quam habebunt postea mare transibuut, et ultra in Angliam non revertentur nisi per misericordiam domini regis: et ibi sint utlagati et si redicerint capiantur sicut utlagati.

15. Et prohibet dominus rex ne aliquis vaivus, id est vagus vel ignotus, hospitetur alicubi nisi in burgo, et ibi non hospitetur nisi una nocte, nisi ibi infermetur, vel equus ejus, ita quod monstrare possit monstrabile essonium.

16. Et si ibi fuerit plusquam una nocte, capiatur ille et teneatur donec dominus ejus venerit ad eum plegiandum, vel douec ipse habeat salvos plegios; et ille similiter capiatur qui hospitatus fuerit.

17. Et si aliquis vicecomes mandaverit alii vicecomiti quod homines fugerint de comitatu suo in alij comitatum pro roberia vel pro murdro vel latrocino vel receptione eorum, vel pro utlagia vel pro retta forestae regis, ille capiat eos: et etiam si per se vel per alios sciat quod tales homines fugerint in comitatum suum, capiat eos et custodiat donec de eis habeat salvos plegios.

18. И все шерифы должны заносить в списки всех беглых, которые бежали из их графств; и это они должны делать перед собраниями графств, и имена их, внесенные в списки, они принесут судьям, как только они явятся к ним [в графства], чтобы они разыскивались по всей Англии и имущество их было взято в пользу короля.

19. И желает государь-король, чтобы, как только шерифы получат приказы странных судей¹⁰, чтобы они с своими графствами явились перед ними, то чтобы они собрали свои графства и произвели розыск о всех, кто вновь явился в их графства после этой ассизы, и взяли с них поручителей, что они явятся перед судьями, или будут содержать их под стражей, пока не явятся к ним в графства судьи, и тогда уже доставят их перед Судьями.

20. Запрещает также государь-король, чтобы монахи или каноники или какое-либо религиозное учреждение принимало кого-либо из простого народа в монахи или каноники или в члены братии, пока не будет узнано, как о нем говорят, если только он не смертельно болен.

21. Запрещает также государь-король, чтобы кто-либо во всей Англии принимал на своей земле или на своей соке или в своем доме под свое покровительство кого-либо из секты тех ренегатов [еретиков], которые были отлучены от церкви и заклеймлены в Оксфорде. И если кто их будет принимать, сам он будет отдан на милость государя-короля, и дом, в котором они были, будет вынесен за черту города и сожжен. И каждый шериф даст клятву в том, что будет это соблюдать, и в этом заставит поклясться всех должностных лиц своих и сенешалов баронов и всех рыцарей и свободных держателей в графствах.

22. И желает государь-король, чтобы эта ассиза соблюдалась в царствование его, пока будет ему угодно.

18. Et omnes vicecomites faciant in breviari omnes fugitivos, qui fugerint de suis comitatibus; et hoc faciant coram comitatibus, et illorum nomina scripta portabunt ante Justitias cum primo ad illos venerint, ut illi quaerantur per totam Angliam, et eorum catalla capiantur ad opus regis.

19. Et vult dominus rex quod ex quo vicecomites suscepient summonitiones Justitiarum errantium, ut ipsi cum comitatibus suis sint ante illos, ipsi congregabunt comitatus suos et inquirent omnes qui de novo venerint in suos comitatus post hanc assisam; et illos mittent per plegios, quod erunt coram Justitias, vel illos custodient, donec Justitiae ad eos venerint, et tunc habebunt coram Justitias.

20. Prohibet etiam dominus rex ne monachi vel canonici vel aliqua domus religionum recipiant aliquem de populo minuto in monachum vel canonicum vel fratrem, donec sciatur de qualiter stimonio ipse fuerit, nisi ipse fuerit infirmus ad mortem.

21. Prohibet etiam dominus rex, quod nullus in tota Anglia receptet in terra sua vel soca sua vel domo sub se, aliquem de secta illorum renegatorum qui excommunicati et signati fuerunt apud Oxeneforde. Et si quis eos receperit, ipse erit in misericordia domini regis; et domus, in qua illi fuerint, portetur extra villam et comburatur. Et hoc jurabit unusquisque vicecomes quod hoc tenebit, et hoc jurare faciet omnes ministros suos, et dapiferos baronum, et omnes milites et franco-tenentes de comitatibus.

22. Et vult dominus rex quod haec assisa teneatur in regno suo quamdiu ei placuerit.

VIII. НОРТГЭМПТОНСКАЯ АССИЗА

(1176 г.)

Это — Ассизы, изданные в Кларендоне и потом записанные в Нортгэмптоне.

1. Если кто будет обвинен перед судьями государя-короля в тайном убийстве или в грабеже, или в разбое, или в укрывательстве людей, делающих это, или в делании фальшивой монеты, или в поджоге клятвенных показаниями двенадцати рыцарей сотни, а если рыцарей не окажется, то клятвенных показаниями двенадцати свободных полноправных людей и клятвенных показаниями четверых человек из каждой деревни сотни, то он идет на испытание водою и, если погибнет ¹¹, теряет одну ногу. А в Нортгэмптоне прибавлено было для усиления суворости юстиции, что он должен вместе с ногой потерять также и правый кулак и должен покинуть королевство, и в течение сорока дней он будет изгнан из королевства. А если выйдет чистым из испытания водою, то должен найти поручителей и пусть остается в королевстве, если только не будет обвинен графством и полноправными рыцарями графства сообща в тайном убийстве или в другом гиусом преступлении, и если он скажанным выше способом будет обвинен в этом, то хотя он вышел из испытания водою невредимым, тем не менее в течение сорока дней он удалится из королевства и имущество свое унесет с собою, без ущерба права его сеньеров, и оставит королевство, пока на то будет воля государя-короля. Ассиза же эта будет сохранять свою силу с того времени, когда издана была ассиза в Кларендоне, без перерыва до этого времени, а с этого времени, пока будет угодно государю-королю, в делах о тайном убийстве и об измене, и о поджоге и во всех названных выше параграфах за исключением дел о мелких кражах и грабежах, которые были совершены во время войны, как кража и грабеж лошадей и быков и более мелких вещей.

2. Далее, никому не позволяет ни в бурге, ни в деревне давать в своем доме пристанище пришедшему чужаку из других мест больше одной ночи, которого он не желает передать в руки закона, если только у того нет резонного основания для этого,

VIII. ASSISA DE NORTHAMPTON

(1176)

Hae sunt Assisae faciae apud Clarendune, et postea recordate apud Northamtoniam

1. Si quis retatus fuerit coram justitiariis domini regis de murdro vel latrocinio, vel roberia, vel receptione hominum talia facientium, vel de falsoneria vel iniqua combustione per sacramentum duodecim militum de hundredo, et si milites non adfuerint, per sacramentum duodecim liberorum legalium hominum, et per sacramentum quatuor hominum de unaquaque villa hundredi, eat ad judicium aquae, et si perierit alterum pedem amittat. Et apud Northamtoniam additum est pro rigore justitiae quod dexterum similiter pugnum cum pede amittat, et regnum abjuret, et infra quadraginta dies a regno exulet. Et si ad aquam mundus fuerit, inveniat plegios et remaneat in regno, nisi retatus fuerit de murdro vel alia turpi felonie per commune comitatus et legalium militum patriae, de quo si praedicto modo retatus fuerit, quamvis ad aquam salvus fuerit, nihilominus infra quadraginta dies a regno exeat, et catalla sua secum asportet, salvo jure dominorum suorum, et regnum abjuret in misericordia domini regis. Haec autem assisa atenebit a tempore quo assisa facta fuit apud Clarendonam, continue usque ad hoc tempus; et amodo quandiu domino regi placuerit, in murdro, et proditione, et iniqua combustione, et in omnibus praedictis capitulis nisi in minutis furtis et roheriis, quae facta fuerunt tempore guerre, sicut de equis et bobus et minoribus rebus.